TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAPÁ

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO

Prédio da Federação Amapaense de Futebol
Avenida FAB, nº 2371, Santa Rita, CEP 68.900-073, Macapá/AP

E-mail: tribunaldesportivo@outlook.com

1

O Auditor Presidente, em exercício, da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva no Amapá, Dr. Juan Saldanha, de acordo com o dispositivo no art. 47 do CBJD, faz saber aos

que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos

processos seguem relacionados, ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada

Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e julgamento que será realizada na quarta-feira,

dia 11/10/2017, às 18:30, na sala do Tribunal de Justiça Desportiva, sito na Avenida FAB, no prédio da

Federação Amapaense de Futebol.

1. Processo nº 111.001.2017 – Jogo: Liga D. de Pedra Branca X Liga D. de Ferreira Gomes –

Categoria Não Profissional, realizado em 12/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciados: 1.

MARCIO JOSE BASTOS CARDOSO (Árbitro Central), incurso no art. 191, III e Art. 266, ambos do CBJD. 2.

YLLENO FREITAS DA SILVA (Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e Art. 266, ambos do CBJD.

Testemunhas: 1. Manoel Figueira – Departamento Técnico; 2. Reginaldo Nobre – Departamento

Técnico; 3. Raylane Martins – Departamento Técnico; 4. Flávio Vieira – Departamento de Registro e

Transferência; 5. Jason Rodrigues Corrêa - Departamento das Ligas dos Município; 6. Paulo Rodrigues –

Vice-Presidente da Federação; 7. Marilene da Matta - Comissão Estadual de Árbitros. Por celeridade

processual, os depoimentos serão aproveitados nos processos: 111.001.2017, 114.001.2017,

115.001.2017, 116.001.2017, 117.001.2017, 118.001.2017, 119.001.2017, 120.001.2017 e

121.001.2017. Auditora Relatora: Dra. Girlainy de Paula.

2. Processo nº 114.001.2017 – Jogo: Liga D. de Ferreira Gomes X Liga D. de Porto Grande –

Categoria Não Profissional, realizado em 16/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciados: 1.

MARCIO JOSE BASTOS CARDOSO (Árbitro Central), incurso no art. 191, III e art. 266, ambos do CBJD. 2.

YLLENO FREITAS DA SILVA (Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e art. 266, ambos do CBJD. Auditor

Relatora: Dra. Girlainy de Paula.

3. Processo nº 115.001.2017 – Jogo: Liga D. Serra do Navio X Liga D. de Pedra Branca –

Categoria Não Profissional, realizado em 16/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciados: 1.

YLLENO FREITAS DA SILVA (Árbitro Central), incurso no art. 191, III do CBJD. 2. MARCIO JOSE BASTOS

CARDOSO (Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III do CBJD. Auditor Relator: Dr. Rodrigo França.

4. Processo nº 116.001.2017 – Jogo: Liga D. de Amapá X Liga D. de Pracuúba – Categoria Não

Profissional, realizado em 19/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. EDIELSON DA

SILVA AZEVEDO (Árbitro Central), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. 2. SAMUEL DOS

SANTOS SANTOS (Árbitro Reserva) incurso no art. 191, III, do CBJD. Auditor Relator: Dr. Rodrigo França.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAPÁ

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO

Prédio da Federação Amapaense de Futebol
Avenida FAB, nº 2371, Santa Rita, CEP 68.900-073, Macapá/AP

E-mail: tribunaldesportivo@outlook.com

2

5. Processo nº 117.001.2017 – Jogo: Liga D. de Oiapoque X Liga D. de Calçoene – Categoria

Não Profissional, realizado em 19/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. CARLOS

GILMAR T. de MACEDO (Técnico da Liga do Oiapoque), incurso nos art. 243-F, §1° do CBJD. 2. ADRIANO

SOUZA PALHETA (Auxiliar Técnico da Liga de Oiapoque), incurso no art. 258-B do CBJD. 3. SAMUEL DOS

SANTOS SANTOS (Árbitro Central) incurso no art. 191, III, do CBJD. 4. EDIELSON DA SILVA AZEVEDO

(Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. Auditor Relatora: Dra. Juliana

Monteiro.

6. Processo nº 118.001.2017 – Jogo: Liga D. de Calçoene X Liga D. de Pracuúba – Categoria

Não Profissional, realizado em 21/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. SAMUEL

DOS SANTOS SANTOS (Árbitro Central) incurso no art. 191, III, do CBJD. 2. EDIELSON DA SILVA AZEVEDO

(Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. Auditor Relatora: Dra. Juliana

Monteiro.

7. Processo nº 119.001.2017 – Jogo: Liga D. de Amapá X Liga D. de Oiapoque – Categoria Não

Profissional, realizado em 21/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. EDIELSON DA

SILVA AZEVEDO (Árbitro Central) incurso no art. 191, III, do CBJD. 2. SAMUEL DOS SANTOS SANTOS

(Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. Auditor Relatora: Dra. Girlainy de

Paula.

8. Processo nº 120.001.2017 – Jogo: Liga D. de Oiapoque X Liga D. de Pracuúba – Categoria

Não Profissional, realizado em 23/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. SAMUEL

DOS SANTOS SANTOS (Árbitro Central) incurso no art. 191, III, do CBJD. 2. EDIELSON DA SILVA AZEVEDO

(Árbitro Reserva), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. Auditor Relatora: Dra. Juliana

Monteiro.

9. Processo nº 121.001.2017 – Jogo: Liga D. de Calçoene X Liga D. de Amapá – Categoria Não

Profissional, realizado em 23/09/2017, Campeonato Intermunicipal – Denunciado: 1. IDAILSON DA

SILVA CORREIA, n° 06 (Liga do Amapá), incurso no art. 254, § 1°, I do CBJD. 2. EDIELSON DA SILVA

AZEVEDO (Árbitro Central) incurso no art. 191, III, do CBJD. 3. SAMUEL DOS SANTOS SANTOS (Árbitro

Reserva), incurso no art. 191, III e art. 261-A, ambos do CBJD. Auditor Relator: Dr. Rodrigo França.

Daynara Calandrine

Secretária do TJD Amapá